
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 115  DEL  31-10-2019

Reg. generale n. 588 del 31-10-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: POTATURE DI CONTENIMENTO ALBERATURE GIARDINI PUBBLICI
VIA BRAMANTE, GIARDINI PUBBLICI VIA FARABOLLINI, VERDE
PUBBLICO VIA DEI CADUTI E VIALE N. SAURO. AFFIDAMENTO
SERVIZIO ED IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 115 del 31-10-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



PREMESSO che nell’ambito delle periodiche operazioni di manutenzione del
verde pubblico sono emerse delle criticità (in taluni casi segnalate anche dalla
cittadinanza) riguardanti le condizioni di alberature di alto fusto di varie specie (cedri,
pini, querce, tigli, lecci, per un totale di 45 esemplari) radicate in diverse zone del
territorio comunale (giardini pubblici via Bramante, giardini pubblici via Farabollini,
verde pubblico via dei Caduti, viale N. Sauro), le quali necessitano di un intervento di
potatura di contenimento con il fine di ridurre e riprofilare le chiome e rimuovere il
secco, con l’intento finale di:
evitare improvvisi cedimenti in presenza di particolari condizioni meteo (vento e/o-
neve);
eliminare offuscamenti dell’illuminazione pubblica (giardini pubblici via-
Farabollini);
evitare eccessivi sconfinamenti su proprietà private limitrofe (giardini pubblici di via-
Bramante);

il tutto salvaguardando il pregio paesaggistico e storico-culturale di talune maestose e
longeve specie (soprattutto querce e cedri);

VISTI:
l’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. “Testo unico delle leggi-
sull’ordinamento degli enti locali”, che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., il quale dispone-
che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga,
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
l’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che dispone: “Fermo-
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici ……;”;

STABILITO di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso le
procedure ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è possibile avvalersi;

DATO ATTO che il servizio in questione non è presente sul MEPA;

RILEVATA, in considerazione dell’alto pregio di buona parte degli esemplari in
questione, la necessità di affidare l’intervento ad operatore economico qualificato nella
cura e tutela delle specie botaniche (arboricoltore), che ponga in atto interventi che, nel
rispetto del fine che si intende perseguire, non arrechino danni alle alberature e diano
contestualmente vita a un graduale processo di rigenerazione;

DATO ATTO, altresì, che:

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 115 del 31-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm


a seguito di indagine sul web, il potenziale affidatario è stato individuato nella ditta-
MR. GREEN di Ottavio Mozzoni di Porto Recanati (MC), la quale risulta essere in
possesso di idonee attestazioni quali la “Certificazione di European Tree Worker”
rilasciata dall’European Arboriculture Council (EAC) e “ISA Certified Arborist”
rilasciata dall’International Society of Arboriculture (ISA), oltre ad essere socio della
SIA (Società Italiana di Arboricultura);
con lo stesso operatore economico è stata avviata una consultazione finalizzata-
all’affidamento diretto del servizio in parola, ai sensi dell’articolo 36, comma 2,
lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., richiedendo allo stesso offerta di
preventivo, comprensiva dello smaltimento del materiale di risulta e/o cippatura dello
stesso e dell’abbattimento di n. 2 cedri e di un abete radicati nei giardini di via
Bramante in quanto in condizioni vegetative precarie;
in esito alla trattativa, lo stesso operatore economico quantificava il servizio in €-
14.830,00 (esente IVA), come da preventivi trasmessi via e-mail in data 18/09/2019 e
23/10/2019;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50 e ss.mm.ii. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e gestione degli elenchi di operatori economici”, ed in particolare il disposto del punto
4.2.3 relativo all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo compreso tra
€ 5.000,00 ed € 20.000,00;

DATO ATTO che in sede di consultazione è stata acquisita, in data 07/10/2019,
autodichiarazione dell’operatore economico MR. GREEN di Ottavio Mozzoni ai sensi e
per gli effetti del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, resa
secondo il modello del Documento di Gara Unico Europeo, dalla quale risulta il possesso
dei requisiti di carattere generale, di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici, e
speciale;

DATO ATTO, altresì, che è stata acquisita d’ufficio la seguente documentazione:
estratto del Registro Imprese – archivio ufficiale delle CCIAA, documento n. P-
V3752722 del 12/10/2019;
DURC on line prot. INAIL_17928550 del 02/09/2019;-
certificato del Casellario Giudiziale presso il Tribunale di Macerata n.-
17428/2019/R, assunto al n. 19.888 di prot. in data 25/10/2019;
estratto del casellario ANAC (annotazioni riservate) del 12/10/2019;-
certificato dell’Agenzia delle Entrate, assunto al n. 19.463 di prot. in data-
19/10/2019;

la quale non evidenzia cause ostative all’aggiudicazione dei lavori;

ATTESO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente:
il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importoa)
contrattuale è stato determinato in relazione alla professionalità richiesta ed a seguito
di comparazione con i vigenti prezzi di mercato, desunti da consultazione del mercato
condotta per le vie brevi per prestazioni similari;
il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato inb)
ragione della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del
comune;
il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazionec)
avviene nei termini previsti e cioè prima dell’inizio del periodo invernale ove

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 115 del 31-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA

http://www.eac-arboriculture.com/certified-european-tree-workers.aspx
http://www.eac-arboriculture.com/certified-european-tree-workers.aspx
http://www.eac-arboriculture.com/certified-european-tree-workers.aspx
http://www.eac-arboriculture.com/certified-european-tree-workers.aspx
http://www.isa-arbor.com/findanarborist/findanarborist.aspx?ID=219183
http://www.isa-arbor.com/findanarborist/findanarborist.aspx?ID=219183
http://www.isa-arbor.com/findanarborist/findanarborist.aspx?ID=219183
http://www.isa-arbor.com/findanarborist/findanarborist.aspx?ID=219183
http://www.isa-arbor.com/findanarborist/findanarborist.aspx?ID=219183


particolari condizioni meteo (vento e/o neve) potrebbero generare il cedimento dei
rami;
il principio della correttezza viene rispettato garantendo che il contraente non èd)
individuato attraverso una scelta apodittica o dando luogo nei suoi confronti ad un
privilegio;

RITENUTO, pertanto, dover procedere all’affidamento diretto del servizio di
potatura di contenimento di n. 45 alberature di alto fusto (cedri, pini, querce, tigli, lecci)
radicate in diverse zone del territorio comunale (giardini pubblici via Bramante, giardini
pubblici via Farabollini, verde pubblico via dei Caduti, viale N. Sauro), comprensivo di
cippatura del materiale di risulta e dell’abbattimento di n. 2 cedri e di un abete radicati
nei giardini di via Bramante, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta MR. GREEN di Ottavio Mozzoni di Porto Recanati (MC)
per l’importo contrattuale di € 14.830,00 (esente IVA);

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive
modifiche ed integrazioni, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,
il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z2E2A70FB4;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 28 maggio 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio
comunale n. 11 del 06/03/2019, con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di
previsione 2019/2021;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 38 del 12/03/2019, con la quale è stato definito ed approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021, nonché assegnate le risorse ai responsabili di
servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto del Commissario straordinario;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dallo stesso Commissario
straordinario;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, il servizio di potatura di2.
contenimento di n. 45 alberature di alto fusto (cedri, pini, querce, tigli, lecci) radicate
in diverse zone del territorio comunale (giardini pubblici via Bramante, giardini
pubblici via Farabollini, verde pubblico via dei Caduti, viale N. Sauro), comprensivo
di cippatura del materiale di risulta e dell’abbattimento di n. 2 cedri e di un abete

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 115 del 31-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



radicati nei giardini di via Bramante, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta MR. GREEN di Ottavio Mozzoni di Porto
Recanati (MC) per l’importo contrattuale di € 14.830,00 (esente IVA);

di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.3.
267, quanto segue:
il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire sia la pubblica-
incolumità sia la tutela di alberature di pregio;
l’oggetto del contratto è il servizio di potatura di contenimento di alberature-
radicate nei giardini pubblici di via Bramante, nei giardini pubblici di via
Farabollini, nel verde pubblico di via dei Caduti e in viale N. Sauro;
il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa;-

di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della4.
legge 241/1990 e dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è l’Istruttore
direttivo geom. Giampaolo Acciarresi;

di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli5.
adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto anche in qualità
di direttore dell’esecuzione ai sensi dell’articolo 101 del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la6.
somma di € 15.000,00 (comprensiva di eventuali imprevisti) al capitolo 161212 del
bilancio corrente ove la sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad7.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on8.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio9.
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 115 del 31-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 31-10-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
20-02-2020

Treia, 05-02-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 05-02-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 115 del 31-10-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


